[2] „ Litteras Alexandri Papæ ad episcopum Parisi-
 ensis. habes apud Pagi L. c. p. 64. Vide Baronium ad hunc
 annum. Propositio autem erat: Quod Christus secundum
 quod est homo non est aliquid.

Itaque quamquam *Lombardus a Campellensi*, & *Abælaro* acceperit methodum & rationem tradendi Sacram doctrinam, tamen ipse præter ceteros Dialecticæ adjuvamento ex Scripturæ, & Patrum locis systema Theologicum composuit, ornavit, polivit, atque auctoritate sua probavit ceteris, & propagavit: Quæ de causa inter coryphæos Scholasticæ theologiæ, qui prima illius ætate florere, primum locum occupat: immo vero tamquam parens & conditor ipsius Scholasticæ prædicatur.

Hac ætate Scholastica theologia non dum in artis formam redacta erat, nec Peripateticam philosophiam secundum methodum Averroesianorum sibi opitulari coegerat. Etenim utebantur quidem Theologi libris dialecticis Aristotelis; at Metaphysicam non nisi ex Porphyrii *Isagoge* hauriebant. Verum cum vergente ad finem sæculo XII. metaphysica Aristotelis in Gallia appareret, quæ notiones generales & obscuras suppeditabat; easque ad Theologica dogmata quidam adhiberent; mirandum in modum crevit, & amplificata est Scholastica tum philosophia, tum theologia. Quod sæculo sequenti potissimum obtinuit.

Non desuere Theologi, qui Sacros codices XII. sæculo dedita opera interpretarentur. Sed quam jejuna esset talis interpretatio, vel una *Historia Scholastica Petri Comestoris* fidem facit: quæ diu in Gallia hermathenæ instar iis fuit, qui Sacram scripturam plane cognoscere & interpretari cuperent. Plerique more Dialecticorum etiam in Hermeneutica theologia disputabant: quæstiones aliquas Scholastico modo instituebant, & dissolvebant, ac locos Communes adferebant: [1] immo vero
sub-

[1] „ Duodecimo seculo elapso Scripturæ studia eadem, ac ceteræ scientiæ, sortem nata sunt; de illis Scholasticis

subtiles, & inanes disputatiunculas adhibuerunt, quibus Sacros codices onerarunt. Excipio *B. Bernardum Clarevallensem*, qui sapientissime in hoc argumento versatus est. Et hæc præsertim in Gallia, & Anglia.

Inito sæculo XIII. cum *Aristotelis*, & *Averroesii* libri ex Arabico conversi Christianis innotescerent; iis mirifice placuerunt: cum quod eandem philosophandi viam repræsentarent; tum quod Averroesii opinio de intellectu universali Realibus, quibus plenæ erant scholæ, admodum probaretur. Hinc tanto ardore libros *Averroesii* lectitarunt, ut omnes sere Scholastici, præsertim Itali, evaderent Averroesiani. Ex hoc tempore quasi diluvium quoddam subtilitatum, & Metaphysicarum contentionum scholas inundavit, quod progressu temporis in inmensum crevit.

Plurimi Theologi *Alexandri Halefi* exemplo commoti [primus hic Lombardum commentariis suis explanavit] in Lombardi *Sententias* commentarios conscripserunt, ut *Albertus Magnus*, aliique nimis multi: [1] & tot eos novis dissertationibus repleverunt, ut qui cum iis Lombardi conferat scripta, Anti-Scholasticum eum esse putet. [2] Alii, tamen Pontificum, & Conciliorum

„ *lasciorum ritu agere coëptum est, varias agitando qua-*
 „ *stiones, plurimosque communes locos adferendo. Cal-*
 „ *metus Præfat. Bibl. p. 5. Edit. Ven.*

[1] Plus quam trecenti Theologi Lombardum interpretati sunt. Vide *Bulæum l. c. Tom. II. in Catal. Academic.*

[2] „ *Scholastici doctores simplicitati hujus libri*
 „ *[Lombardi] non ad quiescentes, vastos in ejus textum*
 „ *commentarios ediderunt, quibus litium & contentionum*
 „ *crambem centies recoxerunt, principiaque Philosophica,*

nec

rum sanctionibus Aristotelem ab scholis Christianorum ejectum esse intelligerent, [1] tamen cum Aristotele, & Averroesio suis ineptire malebant, [2] quam cum tot Pontificibus, & gravissimis Theologis sapere. Quæ qui faciebant, si quidem dum se ad Theologiam tractandam applicabant, temperare sibi non poterant, quin aliquas adjungerent quæstiones novas, & inanes, quas ipsi copiose disputabant, & in quibus summum fastigium doctrinæ & eruditionis ponebatur. [3] Cumque philosophia

„ nec non Aristotelis axiomata, quorum nullam Senten-
 „ tiarum Magister rationem habuisset, in Theologiam de-
 „ nuo intruserunt: proque eo, quod ejus methodum seque-
 „ rentur, notasque quæstiones Patrum dilctis dissolverent,
 „ non nisi principiis Philosophicis ac subtilitatibus Meta-
 „ physicis militasse. Dupinius *Metb. Stud. P. II. p. 23.*

[1] Vide quæ disputavimus P. I. L. I. c. 12.

[2] „ Plerique enim cum Aristotelicis regulis nimium
 „ tribuentes, supra Paullum, & alios Evangelistas ma-
 „ gistrum suum Aristotelem extollebant. Et fraudulente
 „ Philosophiæ principiis, & axiomatis innixi, scientiam
 „ Christi evertebant. Inpositus itaque modus disputationi-
 „ bus, & ut occurrerent hæresibus ubique pullulantibus,
 „ statuerunt, ut mysteria Fidei Sacræ scripturæ auctorita-
 „ te, & SS. Doctorum testimoniis, & rationibus explica-
 „ rentur. Bulæus l. c. Tom. III. ad ann. 1208.

[3] „ His temporibus incipiebant magistri Theologia,
 „ præcipue tamen præcipui Prædicatorum, & Minorum
 „ Lectores disputare & disserere subtilius & celerius,
 „ quam decuit, aut expedivit. Qui non verentes tangere
 „ montes a gloria Dei opprimendi, nitebantur secreta
 „ Dei inpervestigabilia temere perscrutari: & judicia Dei,
 „ quæ sunt abyssus multa, nimis præsumptuose indagare.

Unde

phia illa Saracenicæ ex singulis notionibus abstractis singula entia comminisceretur; cum hæc disputandi ratio ad nostram Theologiam traduceretur, nova entia, nova nomina, & , ut verbo dicam, novam disciplinam generavit: quæ aliquas illius temporis Theologis querelas extorserunt. [1]

Fortiter huic Theologiæ perniciæi resistit *B. Thomas Aquinas*: qui cum sædatos nobilissimæ disciplinæ vultus videret, [2] aliquam medicinam huic malo adhibendam

„ Unde defecerunt scrutantes scrutiny, & erraverunt in
 „ invio Dei inveniendò: cui plus placet firmæ fidei simplici-
 „ citas sobria, quam nimis transcendens in Theologia sub-
 „ tilitas. Matthæus Parisiensis Hist. Angl. ad ann. dist.

[1] De Alberto Magno ait Henricus Gandavensis:
 „ eum, dum subtilitatem sæcularis Philosophiæ nimis se-
 „ quitur, splendorem aliquantulum Theologiæ puritatis
 „ obnubilare. De Script. Eccles. c. 23.

Et Paullus Langius monachus Cizensis ita scribit.
 „ Ob amplitudinem omnifariæ doctrinæ Magnus dicitur
 „ fuit in omni philosophia Peripatetica peritissimus. Hinc
 „ & a plerisque simia Aristotelis appellatus est, qui & ni-
 „ mium vino sæcularis scientiæ inebriatus, sapientiam hu-
 „ manam, ne dicam philosophiam Profanam, Divinis lit-
 „ teris copulare ausus est: quique Dialecticam contentio-
 „ sam, spinosam, & garrulam sacratissimæ, & purissi-
 „ mæ non pertimuit commiscere Theologiæ: novum &
 „ Philosophicum modum Sacras docendi & explanandi
 „ litteras suis tradens sequacibus: Theologistarum sæcæ,
 „ quæ ab eo Albertistarum dicitur, dux & monarcha ex-
 „ cellens. In Chronico ad Ann. 1258.

[2] Confer eundem Thomam Prolegom. in Primam
 Partem: quod produximus Parte I. L. III. cum de Thoma
 diceremus.

dam esse putavit. [1] Itaque cum facta sibi potestate a P. M. Aristotelis libros interpretaretur; non ille quidem ejusdem principiis in Theologia sua omnino abstinuit; quod nec ipse scite efficeret, in schola *Alberti Magni* educatus; nec ferre possent Scholastici illius ætatis, Averroesianorum principiis innutriti. At quod pro suo studio, proque magna pietate, qua valebat, facere potuit, fecit, ut Averroesii errores patefaceret: ut Aristotelis libros recte interpretaretur: ut in *Summa Theologica* nos doceret, Sacram doctrinam ex Scriptura, Conciliis, Patribus duci debere, rejectis inanibus contentionibus. [2] Nec id solum, sed etiam ostendit, posse quædam ex Aristotele sumi, quin dogmata a majoribus accepta contaminarentur. Recte ille quidem ac sapienter. Nam quemadmodum qui in magnis tenebris versantur, si ad meridianam lucem illico ducuntur, cæcutiunt; & illa ipsa copia lucis impedimento est ne videant: sin autem a loco obscuro ad

mi-

[1] *Sixtus Senensis Dominicanus vocat Thomam*, Scholasticæ theologiæ instauratorem. *Biblioth. Sanct. L. III.*

[2] „ Si eo, quem descripsimus, modo [nimirum ex-
 „ plorando ex quibus fontibus doctrinam suam ducit
 „ D. Thomas, & an recte ex iis argumentatus sit] le-
 „ geretur D. Thomas, innumeris fortasse difficultatibus
 „ intercluderetur aditus, quæ inaniter ingenia torquent:
 „ seditiosæ quoque factiones comprimerentur: finem habe-
 „ rent inutilia commentaria: atque incredibilis a ltercatio-
 „ num numerus componeretur, a quibus Angelicus Doctor
 „ perinde alienus est, ac Sol a litigiosis Philosophorum di-
 „ sputationibus de quibusdam effectibus, quos ipse nullo mo-
 „ do producit. Bonaventura Argonenfis Chartusianus;
 „ de Optima legendor. Patrum methodo. Part. II. cap. 9.
 pag. 137.

minus obscurum veluti per gradus manuducuntur, vident illi quidem & clarius, & sine ullo damno oculorum; ita qui in tantis ignorantiae tenebris diu vivebant non illi quidem tantam lucem ferre possent, ut ad sanam philosophandi rationem, & ad antiquissimorum Theologorum disputandi formam sine ulla præparatione, & veluti invitati revocarentur. Quare erant illi quidem primum monendi, & veluti muniendi, ut facilius tempore procedente ad veram viam redirent.

Hæc sane ego cum considero aliquando, cumque gravissimi ac sanctissimi Theologi scopum, & adjumenta, quibus ad eum pervenire volebat, animo colligo, facere non possum quin tantum virum laudibus extollam; qui in tanta caligine bonarum litterarum, atque in ea ætate, in qua fere omnes ad inanes liticulas ferebantur; ipse maximo animo novitatibus studiorum se opposuit periculis: & peracri judicio utens, remedium commode excogitavit, quo eos ab illo morbo liberaret. Quod consilium si æquales pro merito æstimassent, non illi in tales altercationes post Aquinatis obitum incidissent.

At beatissimi hominis sapiens consilium fructum non tulit: immo vero causa fuit aliis cur contentiosa illa Theologia diligentius exercerentur. Nam cum animadverterent ipsi, talem, tantumque virum locum aliquem philosophiæ Aristotelico-Saracenzæ in sua Theologia fecisse; cumque accurate non expenderent, quo fine, quamque prudenter id præstitisset, existimarunt, licere ipsis per Aquinatem Metaphysicas subtilitates ad Theologiam deflectere: & non modo veteres disceptationes renovare, verum etiam novas & inauditas excogitare sine ullo fine. Quare paullo post obitum Sanctissimi Thomæ in id toto pectore plurimi vacarunt, ut Scholasticam theologiam ad formam Aristotelico-Saracenzæ reducerent.